Tertia fuit opinio. quam post aliis probauit Ronchegal. in l. 49. in prim. num. 17. ff. de duob. reis. vt si feliciter media quadam via eligatur. distinguendo. quod aut nulla extat conjectura efficax. quia col- ligatur. partes voluisse. interuenient noue. personar. notiatione in- dicere. Et tunc procedit secunda illa opinio magis communis. quod non inducatur nouatio. Aut aliqua efficax extat conjectura. & tunc inducatur. Et hoc casu locum habet primo opinio.

Ex predictis magna ex parte diffiniri potest grauis & perple- xilla Doctorum contentio. quando debitor mandauit argumen- tario. quem campionem nostram appellant. vt soluat creditoris suo. an inducta cencetur nouatio. ita quod mandans ipse fit liberatus ab ea obligacione. qua erga suum creditorem tenetabatur. Quia sa- ne disputatione est admodum vtilis. quia si liberatur debitor mandans. omne periculum contingens ex persona campiori. puta decoctionis. pertinet ad creditorem. si vero debitor non libera- tur. periculum est ipsius debitoris. sicut dicimus in fine huius di- spositionis. Haec itaque in re constituta atque distinguo octo ca- sus. & si Socin. in l. singularia. num. 1. ff. si certum patetur. quinq. con- cluso non distinxit atque explicavit.

Primus casus est. quando mandauit campiori. vt tibi meo cre- ditor. meo nomine numeret. & ipse campior ex professe interuen- 50. tio animo nouandi. promittendo tibi foliure. Hoc casu ego ab ob- ligatione. qua erga te tenebar sum liberatus. Ita Socin. in d. l. singularia. num. 15. qui dixit probari text. vbi glo. in l. b. quis. ff. de con- flit. pecun. Hanc quoque sententiam probauit Rota Genesius in deci. 2. num. 25. que dixit campior ex animo nouandi pro- missio. quidam in suis libris. scripti de debitorum illis. cui mā- tum est illi ut foliure.

Excluditur secundum hic casus. vt locum habeat etiam quando coniecturis appareret. campiorum interuenientis & promissio animo nouandi atque in nomine meo. qui mandauit vt foliure. atque fas faceretur. sciat. ^{et} videtur Propter. in d. l. singularia. num. 28. ex sententia Bald. in l. vltim. infin. C. ad leg. Falc. quem probat. & Aret. in confil. 5. in prim. & num. 4. vers. & propterea. Et coniectura efficax est. quando campior in codice Iurium rationum. se debitorum fecit illis. mei creditoris.

Excluditur secundum vt procedat hic casus. etiam si campior ille meo creditor. meo iusfu fini stipulatione & promisit soluere. & r. dicit Soc. in d. l. singularia. num. 15.

Secundus est casus. quando mandauit campiori qui nihil mihi debebat. vt tibi meo creditori. meo nomine foliuret. & campior & campior promisisti. non conflat. & nec expresse. nec coniecituris. campiorum promisisti. animo nouandi. Hoc sane casu ego non sum libera- tus ab obligatione. qua erga te teneor. Cum is campior videatur potius tanquam meus factiuor intercelle. Ita Soc. in d. l. singularia. num. 16. pol. Bar. in confil. 160. Tertius. libr. 1. & Bal. in l. 2. C. de execu. rei iud. & Soc. ipse refutat communem esse opinionem.